40

【2024-25年度 地区方針】 「次世代につなごう！！」

」

    例 会 報 告

 開会点鐘  野口 新二会長

 司  会   冨岡 昭一会場監督

 合  唱   ロータリーソング

「君が代」「奉仕の理想」

お客様紹介 佐川親睦活動副委員長
熊岡 路矢様  日本国際ボランティアセンター

        代表理事

高橋 千絢様  日本国際ボランティアセンター

        海外事業部 パレスチナ担当

大橋 怜史様  日本国際ボランティアセンター

      海外事業部 ビルマ/ミャンマー担当

 今後のプログラム

日 時 プログラム

6/3

会員お祝い

情報集会報告

理事退任挨拶

理事役員会

6/10
夜間例会

委員長退任挨拶

 出席報告  大友 徹出席委員長

会員数 出席数 欠席数 出席率 前々回訂正出席率

41 名 31 名

9 名

対象外

（2）

79.49％

欠 5名

対象外

（3）

MU1 名

94.74％

【本日の欠席者】

三木 治一会員 長谷川俊雄会員 朝倉 和信会員

廣山 宗一会員 市川 実 会員  金子 利昭会員

片岡 英之会員 森田 裕一会員  上原 伸一会員

ニコニココーナー 一ノ瀬仁敏会場監督（補）

野口 新二会長：爽やかな五月晴れとなりました。卓

話よろしくお願い致します。

小島 正徳幹事：5 月となり心地よい季節のはずが、も

はや初夏の陽気。熱中症にお気をつ

け下さい。日本国際ボランティアセン

ター熊岡様本日はありがとうございま

す。卓話楽しみにしております。

内藤 幸彦会員：海外の紛争地で支援活動を実施して

いる日本国際ボランティアセンター熊

岡様・高橋様・大橋様本日は卓話ご

苦労様です。健康に気をつけて頑張

って下さい。

川口 禮敬会員：今日も元気に例会出席できました。

よろしくお願い致します。

小島 徹会員：日本国際ボランティアセンター熊岡様

卓話よろしくお願いします。

渡邉 新治会員：卓話楽しみにしています。本日もよろ

しくお願い申し上げます。

会   長   野口 新二
副 会 長   萩原 ひとみ
幹   事   小島 正徳
S A A     冨岡 昭一
会報委員長  一ノ瀬 仁敏

2024～2025

第 2442回例会

2025月 5月 13日

例会日 毎週火曜日 12時 30分点鐘
例会場 川崎市中原区小杉町 3-10
      ホテル精養軒
      TEL(044)711-8855
事務所 川崎市中原区小杉町 3-428
      山協ビル 402号 TEL(044)722-

4331 FAX(044)722-6334
E-mail：k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
URL: https://www.kawanaka-rc.com

RI会長 ステファニー ・アーチック
第 2590 地区ガバナー  長戸 はるみ

MAY 13  2025

川崎中ロータリークラブ会報
KAWASAKI NAKA ROTARYCLUB／FOUNDED 1972.7.15

mailto:k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
https://www.kawanaka-rc.com/

細山 勝三郎会員：本日は日本国際ボランティアセン

ター熊岡様ありがとうございます。よ

ろしくお願い申し上げます。

冨岡 昭一会員：熊岡路矢様本日の卓話よろしくお願

いします。

 会長報告  野口 新二会長

１． 公益財団法人 ロータリー米山記念奨

学会よりハイライトよねやま 301 が届い

ております。

２． 地区より「3-Year Rolling Goals 目標

フォーマット」の入力・提出と次年度実施

「クラブサポートミーティング」について

ZOOM 説明会開催のお知らせが届いて

おります。日 時：5/15（木）・16（金）19：

00〜20：30 開催形式：オンライン形式

ZOOMにて

３． 地区より訃報が届いております。（回覧）

元 RI 理事（2007-09 年度）で第 2780 地区パストガ

バナーの小沢一彦氏（横須賀中央 RC）

が 2 月 13 日ご逝去されました。（享年

87 才）ご葬儀は家族葬で済まされお別

れの会が執り行われます。

４． 地区よりローターアクト年次活動報告／

地区研修・協議会のご案内のお知らせ

が届いております。日 時：5月 24日（土）

場 所：＠さくらリビング 第一研修室（完全対面）

 幹事報告  栗原 茂昭副幹事

１． 例会変更（他クラブ）

川崎麻生    5/2・30（金） 休会

          5/16（金）  例会取消

          5/23（金） 移動例会→通常例会へ

変更

川崎西      5/30（金）   休会

横浜南      5/31（土）   夜間例会

横浜あざみ   5/14（水） 移動例会 点鐘：12：30

                 都筑区民文化センター

ボッシュルーム

        5/27（火）28（水）→移動 点鐘：12：00

                  青葉区民文化センター

フィリアホール 14：30開演

                  忘れないⅩⅢ「希望の

風」支援チャリティコンサート

川崎マリーン 5/29（木）    休会

川崎幸     5/30（金）    休会

川崎高津南  5/19（月）    例会なし

         5/22（木）    ←26（月）から移動

         川崎高津 RC40周年記念式典に出席

川崎西北   5/28（水）    移動例会 友好クラ

ブ 益田西 RC訪問

川崎高津   5/1（木）     休会

         5/22（木）    40周年記念式典

         5/29（木）    第 5週につき休会

川崎大師   5/7（水）     休会

         5/21（水）    例会場変更 川崎大

師平間寺 信徒会館 ２階 大広間

川崎鷺沼   5/21（水）    移動親睦例会 小田

原城散策〜MOA美術館 出発８時

川崎百合丘  5/20（火）   家族感謝会 横須賀

アクアマーレ 点鐘：18：00

         6/24（火）〜25（水）会長幹事ご苦労

様会 湯本富士屋ホテル 点鐘：18：00

川崎とどろき   5/19（月）   移動例会 安楽寺

           5/25（日）-26（月）一泊移動例会

 箱根 吉池旅館

２． 本日例会終了後、写真撮影を致します。

（対象者：次年度理事・役員・委員長）そ

の後、理事役員会を開催致します。関

係各位のご出席をお願い致します。

３． 5/20 は例会はございません。（5/18-19

の振替のため）5/27は通常例会です。

４． ＜6月の予定＞

6/3     通常例会 例会終了後、理

事役員会

6/10    今年度夜間最終例会

6/17・24  休会

 会員お祝い

入会記念日
志村 修司会員   金子 利昭会員
小島 徹 会員    細山勝三郎会員
上原 伸一会員   代田 美紀会員
結婚記念日
三木 治一会員   小島 徹会員
小島 満 会員
配偶者誕生日
市川 宏 会員 清美様
小島 徹 会員 京子様
長谷山尚城会員 和子様
大友 徹 会員 かおる様
会員誕生日
金子 利昭会員 長谷山尚城会員

合計   8件 27,      9,000円

累計  438件 614,000円

 卓話

日本国際ボランティアセンター

代表理事

熊岡 路矢様

日本国際ボランティアセンター

海外事業部 ビルマ/ミャンマー担当

大橋 怜史様

日本国際ボランティアセンター

海外事業部 パレスチナ担当

高橋 千絢様

ご紹介：内藤 幸彦会員

5月 13日 「卓話」 （川崎中ロータリークラブ）

『世界情勢と人道支援～ガザの場合、ミャンマー

の場合』

日本国際ボランティアセンター（JVC）代表理事熊岡路矢

 「20世紀は戦争の世紀」と言われて来ました。

当然 21世紀は平和の世紀との期待がありまし

た。しかし 911事件を契機に、アフガニスタン戦

争とイラク戦争が開始されました。21世紀も、戦

争の世紀になってしまいました。2021年 2月のミ

ャンマー軍事クーデター、2022年 2月のロシアに

よるウクライナ侵攻戦争も始められました。また

パレスチナ（ガザ、西岸）でも、イスラエルによるこ

れまでで最悪の軍事攻撃が行われ、ガザだけで

51,000人以上の犠牲者、10,000を越す行方不明

者を出しています。こどもに関しては既に 17,000

人が殺害され、18,000人が孤児となりました。一

人一人にお名前と人生がありました。

いま世界全体は、米国のトランプ新大統領によ

る「関税戦争」や海外援助の大幅削減など過激な

政策変更で、米国自体および日本をふくむ多くの

国で、物価があがり、経済が不安定になり、働く

人々、中産階層の生活も不安定なものになり、世

界は動揺しています。

【パレスチナと JVC】 2024年 12月 27日、

JVCの協力団体 AEI＝「人間の大地」のスタッ

フ、アフマド・ダヘルさんがイスラエルによる空爆

で、パートナーと 2人のお子さん、パートナーのご

家族と共に殺害されました。ガザに安全な場所は

ありません。パレスチナ、ガザでの停戦は、2025

年 1月 19日に開始され、双方の拘留者が解放

されたものの、3月 18日イスラエルが攻撃再開し

停戦状態は破れました。以来、3000人もの人々

が殺害されました。 JVCでは、今回の攻撃以前

にも続けていた乳幼児とその母親を対象とする栄

養供給活動を再開し、JVCガザスタッフによる

水、牛乳、粉乳などの配布を行っています。

【ミャンマーと JVC】 本年 3月 28日に大地震

（震源地はザガイン管区）があり、ユニセフの発表

では、死者は 4000人近くになり、現在でも被災地

の 630万人が影響を受け、支援の継続を訴えて

います。JVCでは、スマトラ大地震で活動した、ミ

ャンマー・タイの人々と再び活動しています。小さ

な団体の、人～人ベースの救援活動、相互扶助

も有効だと思っています。

【略歴： 熊岡路矢】 現 JVC代表理事（第二

期）。法務省難民審査参与員（2007～）

1980年 タイ・バンコクで創設された JVC（日

本国際ボランティアセンター）に参加。インドシ

ナ難民救援活動に従事。その後、ソマリア、エ

チオピア、南ア、パレスチナ、イラクなどで活

動。

1982年： UNHCRシンガポール職員。 ／

85～88年： JVCカンボジア代表（プノンペン）

1990年～1994年： JVCベトナム代表。

UNHCR と協力・職業訓練活動ほか福祉活動。

1995年～2006年： JVC代表／代表理事

（第一期）。1995年：外務大臣表彰。

2007年～2009年： UNHCR（国連難民高等

弁務官）駐日事務所アドバイザー。

2007年～2009年： 外務省国際協力・審議

会委員。

2004年： 衆院イラク特措法・参考人。

2019年： 参院「ASEAN と日本」参考人。

2011年～日本映画大学教授、現名誉教授。

2024年 カンボジアに関わる映画制作。